
 

Delibera della Giunta Regionale n. 90 del 07/03/2011

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIENDA SANITARIA LOCALE DI SALERNO. PROROGA GESTIONE COMMISSARIALE

E NOMINA DEL NUOVO COMMISSARIO STRAORDINARIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  10 Marzo 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO  

a. che con deliberazione n. 597 del 5.8.2010, pubblicata sul BURC n. 57 del 16.8.2010, la Giunta 
Regionale, per le motivazioni nella stessa precisate,  ha disposto il commissariamento dell’ASL di 
Salerno, con contestuale nomina di un Commissario straordinario sino al 31.12.2010; 

b. che con successivi provvedimenti e da ultimo la deliberazione n. 56 del 21.02.2011, per le 
motivazioni negli stessi precisati, la gestione commissariale della Azienda Sanitaria Locale di 
Salerno è stata prorogata sino al 7 Marzo 2011;  

 
CONSIDERATO 
 
a. che è stato trasmesso dalla Azienda Sanitaria di Salerno il Conto Economico relativo al quarto 

trimestre 2010 (preconsuntivo 2010), le cui risultanze, peraltro, potrebbero subire modifiche sulla 
base dell’assestamento delle scritture contabili;  

b. che sarà possibile giungere ad una compiuta verifica della gestione sullo stato complessivo della 
predetta Azienda, solo allorché sarà disponibile il bilancio di esercizio relativo all’anno 2010, 
contenente il quadro di dettaglio circa la reale situazione gestionale, economico-finanziaria e 
patrimoniale della predetta Azienda; che, peraltro, dall’esame dei dati riportati nel predetto  
preconsuntivo emerge già che, allo stato attuale, l’Azienda Sanitaria Locale di Salerno presenta 
un  elevato squilibrio economico finanziario, nonché un considerevole ammontare dei 
pignoramenti in essere, oltre che molteplici criticità determinate dalla complessità dei processi di 
accorpamento delle tre preesistenti AA.SS.LL, non ancora conclusi, nonché dalle difficoltà 
nell’adozione dei previsti provvedimenti di integrazione delle procedure e ritardi nella ricognizione 
della consistenza economico-patrimoniale, nonché nelle attività di aggiornamento dei nuovi 
ambiti distrettuali e territoriali; 

c. che tale situazione ha comportato gravi disfunzioni nell’operatività dei  sistemi contabili e 
gestionali; 

d. che, in considerazione di tale particolare complessità amministrativa, contabile e gestionale verrà 
previsto in favore della suddetta ASL uno specifico supporto gestionale realizzato nel quadro 
degli interventi  che l’art. 79, comma 1-sexies, lettera c), del DL 112/08 conv. in L. 133/08 rende 
ammissibili alle risorse di cui all’art. 20 della L. 67/1988;  

e. che, per le consistenti dimensioni,,oltre che per l’entità delle risorse del Fondo sanitario regionale 
gestite, la Asl di Salerno costituisce, per territorio di competenza, la più grande Azienda Sanitaria 
della Regione, concorrendo in maniera determinante e strategica al conseguimento  delle finalità 
prioritarie di rientro dal disavanzo della spesa sanitaria e di innalzamento della qualità delle 
prestazioni sanitarie, quale obiettivo perseguito dall’Amministrazione Regionale, per cui il 
superamento della perdurante situazione di grave criticità gestionale ed economica, tuttora 
riscontrabile non risolta né definita, costituisce obiettivo primario dell’amministrazione regionale, 
in quanto essenziale al raggiungimento delle condizioni di equilibrio finanziario del servizio 
sanitario regionale nel suo assetto complessivo; 

f. che, in tale ottica, il Consiglio regionale, nella seduta del 28 febbraio scorso, ha approvato, in via 
definitiva la legge finanziaria per il 2011, in corso di promulgazione, che prevede, in via 
sperimentale,  che la società in house  SORESA s.p.a.,  con deliberazione della Giunta regionale, 
da adottare entro 30 giorni dall’entrata in vigore della legge medesima, potrà essere delegata, ai 
sensi dell'articolo 1269 c.c., alla esecuzione dei pagamenti, dovuti per l'esercizio del servizio 
sanitario, e dei debiti, regolarmente accertati, delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., individuate dalla 
Giunta medesima, costituendo per tali aziende, centrale unica di pagamento; 

g. che è intenzione della Giunta Regionale, a seguito dell’entrata in vigore della legge finanziaria 
2011, attuare tale speciale misura per il risanamento economico finanziario a partire dalla ASL di 
Salerno, in considerazione della situazione sopra delineata;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  10 Marzo 2011



 

 

 
 

 
RILEVATO 
a. che è in scadenza l’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Salerno 

conferito con Delibera n. 597/2010 e, prorogato, da ultimo, con la delibera n. 56/2011; 
b. che con Deliberazione della Giunta regionale n. 37 del 14.2.2011, pubblicata sul BURC n. 11 di 

pari data, è stato approvato l’elenco unico Regionale degli idonei alla nomina a Direttore 
Generale di Aziende Sanitarie ed Aziende Ospedaliere della Regione Campania; 

 
RAVVISATO 
a. che , tuttavia, per le motivazioni suesposte, non si sono ancora verificate, presso l’Azienda 

Sanitaria Locale di Salerno, le condizioni necessarie per il passaggio alla gestione ordinaria, 
mediante la nomina del Direttore Generale;  

b che anzi, attesa la perdurante situazione di grave problematicità nel completamento dei processi 
organizzativi, si rende necessario prorogare la gestione commissariale per un periodo adeguato 
al raggiungimento degli obiettivi di razionalizzazione organizzativa e gestionale dell’Azienda in 
questione;  

c. che, tenuto conto della notevole complessità e specificità delle azioni che dovranno essere 
attuate per il conseguimento degli indicati risultati, si rende necessario individuare  il  
Commissario Straordinario della predetta Azienda in una persona in possesso di peculiari 
requisiti di professionalità, di esperienza e competenza; 

 
VISTO 

Il curriculum professionale del Col. Dott. Maurizio Bortoletti nato il 17 gennaio 1965 a Torino, dal 
quale si evince il possesso di requisiti di specifica professionalità in materia organizzativa e 
gestionale e di  esperienza  richiesti per l’idoneo assolvimento delle delicate e rilevanti finalità per 
le quali viene prorogata l’amministrazione straordinaria; 
 

RITENUTO 
      di poter individuare il predetto quale Organo di Vertice con funzioni Commissariali della ASL di 

Salerno sino a quando, in conseguenza del superamento delle gravi criticità sopra specificate, si 
saranno verificate le condizioni per poter transitare nella gestione ordinaria con la nomina del 
Direttore Generale e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2011; 

 
 PROPONE  
       e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

D E L I B E R A 
 

  Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di PROROGARE la gestione commissariale presso l’Azienda Sanitaria Locale di Salerno sino al 
passaggio alla gestione ordinaria con la nomina del Direttore Generale allorquando se ne saranno 
verificate le condizioni necessarie e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2011;  
 
2. di NOMINARE il Col. Dott  Maurizio Bortoletti, nato il 17 gennaio 1965,  quale Commissario 
Straordinario della ASL di Salerno con sede legale nel medesimo Comune alla Via Nizza n. 146, 
dalla data di notifica del presente atto e sino al passaggio alla gestione ordinaria con la nomina del 
Direttore Generale, allorquando si saranno verificate le condizioni necessarie e, comunque, non oltre 
il 31 dicembre 2011, il quale svolgerà anche le funzioni di Commissario Liquidatore delle ex 
UU.SS.LL. ricadenti nell’ambito territoriale; 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  10 Marzo 2011



 

 

 
 

 
3. di ASSEGNARE al nuovo Commissario Straordinario oltre ai poteri di gestione e di 
rappresentanza della Azienda occorrenti per gli affari correnti, la prosecuzione delle attività idonee a 
garantire la completa ed efficace realizzazione dei compiti assegnati con la Deliberazione n. 
597/2010, assumendo ogni iniziativa atta al superamento delle criticità sopra riferite, con particolare 
riferimento all’urgente completamento del processo di accorpamento della ASL di Salerno, mediante 
l’adozione di provvedimenti di organizzazione volti a raggiungere il riordino e ripristino della completa 
governabilità dei processi amministrativi e contabili, pregiudiziale per il  perseguimento dell’equilibrio 
economico finanziario anche al fine di dare di dare puntuale esecuzione alle misure sperimentali che 
verranno disposte dalla giunta regionale in attuazione della legge finanziaria 2011, in corso di 
promulgazione; 
 
4. di ASSEGNARE , altresì, al nuovo Commissario Straordinario il compito di garantire la continuità 
dell’azione amministrativa, nonché l’osservanza delle disposizioni contenute nei Decreti del 
Commissario ad Acta e nelle specifiche direttive emanate per l’attuazione delle misure di 
razionalizzazione previste dal Piano di Rientro; a tal fine il Commissario Straordinario usufruirà di 
uno specifico supporto gestionale da rendere operativo nel quadro degli interventi che l’art. 79, 
comma 1-sexies, lettera c), del DL 112/08 conv. in L. 133/08 rende ammissibili alle risorse di cui 
all’art. 20 della L. 67/1988; 
 
5. di STABILIRE, attesa la rilevanza strategica delle attività e dei compiti assegnati, anche in 
considerazione delle gravi conseguenze previste dal vigente ordinamento giuridico a carico delle 
Regioni inadempienti, che nel caso in cui venga accertata la mancata o incompleta esecuzione delle 
attività affidate al Commissario la Giunta Regionale potrà disporrne la revoca; 
 
6. di ATTRIBUIRE  al nominato Organo di Vertice il medesimo trattamento economico assegnato ai 
Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie Locali con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 176 del 13 Ottobre 2010; 
 
7. di INVIARE il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 48 del vigente Statuto Regionale; 
 
8. di INVIARE la presente deliberazione alla A.G.C. Piano Sanitario Regionale – Settore 
Programmazione all’A.G.C. Assistenza Sanitaria, all’A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale della Campania, al Settore Rapporti e Collegamenti con il Consiglio Regionale  per quanto 
di rispettiva competenza, ed al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  10 Marzo 2011


	BURC n. 16 del  10 Marzo 2011

